

PLANILHA RESUMO DA CONTRATAÇÃO												
Item	Descrição Função	Área de trabalho	Área a ser limpa (m²)	Frequência	Produtividade (m²)/dia Poderá ser alterada pela licitante desde que observe a faixa de produtividade de cada serviço			Quantidade estimada de profissionais, considerando a produtividade máxima (Poderá ser alterada pela licitante)	Quantidade estimada de profissionais, considerando a produtividade máxima arredondado para cima	Valor Unit (Custo trabalhador)	Total mês	Total ano
					Mínima	Média	Máxima					
1	SERVENTE DE LIMPEZA CBO 5143	Áreas Internas	28.963,32	1	800	1.000	1.200	24,1361	24	R\$ 6.213,67	R\$ 149.128,08	R\$ 1.789.536,96
2		Gabinetes	1.756,00	1	800	1000	1200	1,4633	2		R\$ 12.427,34	R\$ 149.128,08
3		Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão.	3.345,00	2	1.000	1.250	1.500	2,2300	2		R\$ 12.427,34	R\$ 149.128,08
4		Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	6.764,31	1	1.800	2.250	2.700	2,5053	3		R\$ 18.641,01	R\$ 223.692,12
5		Área externa (estacionamento, calçada e pilotis) – varrição.	29.336,08	1	6.000	7.500	9.000	3,2596	3		R\$ 18.641,01	R\$ 223.692,12
7		Banheiros	1.369,94	2	300	340	380	4,5665	7	R\$ 6.905,97	R\$ 48.341,79	R\$ 580.101,48
8		Área hospitalar	313,79	2	650	725	800	0,3922	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00
9	SERVENTE DE LIMPEZA CBO 5143 (líder)	Diurno	não se aplica	ciclo por mês = Dias úteis	1 líder para cada 15 serventes	1 líder para cada 15 serventes	1 líder para cada 15 serventes	3,0000	0	R\$ -	R\$ -	R\$ -
10	LIMPADOR DE VIDROS CBO 5143	Área envidraçada interna e área envidraçada externa sem exposição de risco.	2.655,83	ciclo por mês = 1 Dias úteis por ciclo=22	130	145	160	16,5989	17	R\$ 6.213,67	R\$ 105.632,39	R\$ 1.267.588,68
11	COPEIRO (CBO 5134-25)	Áreas Internas	30,00	ciclo por mês = Dias úteis				0,0000	0	R\$ -	R\$ -	R\$ -
12	JARDINEIRO CBO 6220-10	Pátios e áreas verdes com média frequência.	2.122,87	1	1.800	2.250	2.700	0,7862	1	R\$ 8.594,95	R\$ 8.594,95	R\$ 103.139,40
13	AUXILIAR DE JARDINAGEM CBO 9922-25	Pátios e áreas verdes com média frequência.	2.700,00	1	1.800	2.250	2.700	1,0000	1	R\$ 6.111,26	R\$ 6.111,26	R\$ 73.335,12
14	ENCARREGADO CBO 4101-05	Diurno	não se aplica	ciclo por mês = Dias úteis	3 Encarregados PDC + ANEXOS			3,0000	3	R\$ 7.879,72	R\$ 23.639,16	R\$ 283.669,92
SUB TOTAL 1			79.327					62,9382	63	R\$ 41.919,24	R\$ 403.584,33	R\$ 4.843.011,96

SERVIÇO DE LIMPEZA DAS ÁREAS DO ANEXO B			
Item	Descrição	Quantidade estimada de profissionais por evento	Quantidade estimada de eventos ano
21	Serviço de Limpeza - Anexo I - SVP VILA MILITAR. (CBO 5143-20)	1	Diário
22	Serviço de Limpeza - Anexo II - SVP COPACABANA. (CBO 5143-20)	1	
23	Serviço de Limpeza - Anexo III - SVP/SAP NITERÓI. (CBO 5143-20)	1	
24	Serviço de Limpeza - Anexo IV - PALACETE LAGUNA. (CBO 5143-20)	1	
SUB TOTAL 3		4	

NOTAS EXPLICATIVAS:

- 1 O Valor Total Mensal reflete os custos referentes a remuneração, encargos sociais, provisão para auxílios (alimentação e transporte), produtos e materiais de limpeza, ferramentas necessárias à execução dos serviços, materiais em comodato, sugestão de equipamentos a serem mantidos nas dependências do PDC e anexos, uniforme, provisão para despesas assistenciais (saúde e assistência odontológica) e materiais de consumo para reposição.
- 2 A produtividade foi definida tendo como parâmetro a contratação vigente, em função do tipo de área, sua complexidade e força de trabalho necessária para execução dos serviços, considerando-se ainda o prazo determinado para tal atividade. Dessa forma, a licitante poderá alterar tais valores de modo a adequar à sua realidade, devendo-se atentar para não utilização de propostas inexequíveis ou que estejam em desacordo com a legislação vigente.
- 3 O quantitativo de banheiristas foi ajustado para 10 (dez) profissionais para garantir a alocação de postos nos anexos externos (endereços distintos), o que não impossibilita a licitante de apresentar proposta diferente, desde que justificando a logística aplicada para tal. Este total absorve a demanda do Item 9 (Área Hospitalar). Portanto, 01 (um) destes profissionais será empregado no Posto Médico e a empresa deve cotar obrigatoriamente o Adicional de Insalubridade de 40%, pois não soma-se o adicional de 20% de área hospitalar.

Item	Descrição	Edificação	Descrição	Unidade (m²)
x	Áreas Internas.	Sede.	Piso frio.	27.858,32
			Banheiros	1.320,67
			Áreas com espaços livre ( Hall entrada, Passadiços e áreas comuns).	3.345,00
		Anexos.	Piso frio.	1.105
			Banheiros	49
x	Áreas internas (Gabinetes)	Sede e anexos.	Gabinetes - descontado auditorios.	1.071,00
x	Áreas internas (Auditório, salão de recepções e mezanino dos Plenários).	Sede e anexos.	Auditórios.	685
x	Área Hospitalar.	Sede.	Posto Médico	150,00
			Posto Médico Perícia	164
x	Área Externa (estacionamento, calçada e pilotis).	Ed. Sede.	Pisos pavimentados adjacentes contíguos às edificações.	6.764,31
			Estacionamento e áreas verdes	34.158,95
x	Área envidraçada interna, área envidraçada externa sem exposição de risco.	Sede e anexos.	Interna.	1.328
			Externa, sem exposição a situação de risco.	1.328
x	Pátios e áreas verdes com média frequência.	Sede e Anexo IV.	Estacionamento e áreas verdes	0
Área Total m²				79.327

Total de Banheiros		
Edifício	Coletivos	Privativos
Sede	104	17
Anexo I - SVP VILA MILITAR	6	1
Anexo II - SVP COPACABANA	5	0
Anexo III - SVP/SAP NITEROI	2	0
Anexo IV - PALACETE LAGUNA	4	0
Total	121	18

Item	Edificação	Descrição	Unidade (m²)
x	Sede e anexos.	Área envidraçada/fachada – face externa com exposição à situação de risco.	2.656




**JOÃO VICTOR MARTINS AMARAL TEIXEIRA – 2º Ten**  
Chefe da equipe de planejamento

**WALLACE DE SOUSA BARROS – 2º Ten**  
Fiscal administrativo do contrato da Base Administração e Apoio da 1ª Região Militar